
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4232

Determinazione n.   1687 del 30/12/2025

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'EDIFICIO  PALESTRA  "EX 

CARDUCCI"  DEL  LICEO  "NOLFI"  DI  FANO  (CUP  B34I19001470002).  TRASFERIMENTI 

DALLA REGIONE MARCHE CONTR.OCDPC 293/2015-DECR.DIR.293ITE/2018 E 963ITE/2019. 

ACCERTAMENTO A RESIDUO SOMME IN ENTRATA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

-  PROGRAMMAZIONE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  -  VIABILITA'  -  PROGETTAZIONE 

OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA - 

PRIMAVERA MARIO 
PREMESSO che:

•  a seguito di comunicazione, con nota protocollo n. 6048/2023, della conclusione dell’intervento in 

oggetto, in sede di consuntivo 2024, è stata eseguita una variazione in entrata e spese per economie 

di euro 12.660,38, ed è stata richiesta la riscossione a saldo alla Regione Marche;

• pertanto, nel 2024, i residui di entrata e spesa collegati all’intervento in oggetto non avevano ragione 

di  esistere  per  la  quota  non  ancora  spesa  di  euro  12.660,38;

RILEVATO che:

• con decreto della Regione Marche n. 275 del 15/12/2025 è stata liquidata la somma complessiva di  

300.000,00 comprensiva della succitata somma in economia di  € 12.660.38;

• nel  suddetto  decreto  della  Regione Marche  è  specificato  che  non ci  sono economie  per  questo  

progetto;

• avendo riscosso ad oggi la somma di € 300.000,00, è necessario accertare in conto   residuo anno 

2024  la somma di  euro  12.660,38 al capitolo 10050 "Trasferimenti della Regione Marche per  

interventi su edifici scolastici" nell’ambito dell’intervento “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO  PALESTRA  "EX  CARDUCCI"  DEL  LICEO  "NOLFI"  DI  FANO  (CUP 

B34I19001470002);

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1687 del 30/12/2025

VISTO il  decreto  di  governo del  Presidente  della  Provincia di  Pesaro e Urbino n. 1 del  09/01/2025 di  

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027” e ss.mm.ii.;

VISTO, altresì, il D.Lgs. n. 267/2000: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 162 in ordine ai principi del bilancio degli Enti locali;

•  l’articolo 179 concernente le modalità di accertamento delle entrate;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  armonizzata  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Provinciale n. 1 del 6 marzo 2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.  

267/2000;

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art.  147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.  

267/2000,  come introdotto  dall’art.  3,  comma 1,  del  Decreto  Legge  10.10.2012,  n.  174,  convertito  con 

modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTA l’attestazione di presa visione del Responsabile del Servizio Finanziario;

RITENUTO  di  dover  disporre  personalmente  l’atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento  spettante  al 

sottoscritto

DETERMINA

1. di  dare atto  che le  premesse,  che qui  si  intendono integralmente  riportate  e  trascritte,  sono parte 

integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

2. di  accertare in  conto  residuo  anno  2024  la  somma  di   euro  12.660,38  al  capitolo  10050 

"Trasferimenti della Regione Marche per  interventi su edifici scolastici",  nell’ambito dell’intervento 

“LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PALESTRA "EX CARDUCCI" DEL LICEO 

"NOLFI" DI FANO (CUP B34I19001470002),  in quanto credito  stralciato dal bilancio per quanto in 

narrativa motivato - codice debitore 104263;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. è il 

sottoscritto  Dott.  Ing.  Mario  Primavera,  Dirigente  del  Servizio  4  “Programmazione  delle  opere 

pubbliche - Viabilità - Progettazione opere pubbliche rete viaria - Edilizia e programmazione scolastica 

”;            

4. di pubblicare  la  presente determinazione all’Albo pretorio online dell’Ente,  al  fine di  assolvere al 

principio di trasparenza e pubblicità; 

5. di rappresentare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.mm.ii 

e dell'articolo 29 del Codice del processo amministrativo di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.  

104 e ss.mm.ii., che avverso la presente determinazione dirigenziale è possibile proporre innanzi al TAR 

Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di legge, 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1687 del 30/12/2025

incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì la presentazione, entro 

centoventi giorni, del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24 novembre 1971, n° 1199 e ss.mm.ii.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1687 del 30/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PALESTRA "EX 
CARDUCCI"  DEL  LICEO  "NOLFI"  DI  FANO  (CUP  B34I19001470002). 
TRASFERIMENTI  DALLA  REGIONE  MARCHE  CONTR.OCDPC  293/2015-
DECR.DIR.293ITE/2018  E  963ITE/2019.  ACCERTAMENTO  A RESIDUO  SOMME  IN 
ENTRATA.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4232 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  30/12/2025

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4


